



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Dourados - MS
Secretaria Municipal de Obras Públicas - SEMOP
Rua Coronel Ponciano, 1700 - Pq. dos Jequitibás, Dourados / MS

OBRA: TRILHA DO BOSQUE JORNALISTA CÉZAR CORDEIRO

LOCAL: ENTRE A RUA ARAGUAIA COM A RUA HUMAITÁ, CHÁCARA RIGOTTI, JARDIM SÃO PEDRO, DOURADOS-MS.

DATABASE: SINAPI_JULHO_2019_DESONERADO / AGESUL_JUNHO_2019_DESONERADO

BDI: 30,00%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	CUSTO	TOTAL
01. SERVIÇOS PRELIMINARES						
01.01	S INS 10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	mês	4,00	523,04	2.092,16
01.02	S 74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	9,80	394,31	3.864,23
01.03	S 41598	ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA 40A EM POSTE MADEIRA	un.	1,00	1.925,39	1.925,39
01.04	S 97626	DEMOLICÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	0,20	479,31	93,46
01.05	S 72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	0,23	24,02	5,62
01.06	S 72899	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT ATE 0,5 KM	m³	0,23	7,05	1,64
				SUBTOTAL 01.		7.982,50
02. LIMPEZA						
02.01	S 73822/2	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	m²	1.641,98	0,65	1.067,28
02.02	S 72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 /M3	m³	164,20	24,02	3.944,08
02.03	S 72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m³	164,20	7,77	1.275,83
				SUBTOTAL 02.		6.287,19
03. ATERRO						
03.01	S 72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m²	1.259,82	1,65	2.078,70
03.02	A 401002000	ATERRO MECANIZADO COM AQUISICAO DE TERRA, ESPALHAMENTO E COMPACTACAO /M3	m³	288,22	39,48	11.378,92

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	CUSTO	TOTAL
03.03	S 93589	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016	m³xkm	1.873,43	1,56	2.922,55
				SUBTOTAL 03.		16.380,17

04. TRILHA						
04.01	S INS 4722	PEDRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m²	146,46	69,55	10.185,94
04.02	S 96387	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017 - COMPACTAÇÃO DA CAMADA DE BRITA N.3 10CM	m³	146,46	8,76	1.282,94
04.03	S 83356	TRANSPORTE COMERCIAL DE BRITA - BRITA N.3 - DMT = 19KM	m³xkm	2.797,29	1,02	2.853,23
04.04	S 73817/1	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PO DE PEDRA - ESPESSURA = 0,05m	m³	73,23	99,37	7.276,61
04.05	S 83356	TRANSPORTE COMERCIAL DE BRITA - PÓ DE PEDRA	m³xkm	1.076,40	1,02	1.097,92
04.06	S 96387	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017 - COMPACTAÇÃO DA CAMADA DE PÓ DE PEDRA 4,0 CM	m³	73,23	8,76	641,47
04.07	S 94264	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 11,5 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	m	823,65	30,17	24.849,52
				SUBTOTAL 04.		48.187,63

05. SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
05.01	COMP. 01	BANCO C/ ASSENTO EM MADEIRA APOIADO EM CONCRETO	un.	24,00	831,24	19.949,76
05.02	S INS 42440 Prop.	CONJUNTO COM 4 LIXEIRAS, COM CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 60L *, FABRICADA EM TUBO DE ACO CARBONO, CESTOS EM CHAPA DE ACO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - PARA COLETA SELETIVA DE LIXO	CJ.	4,00	1.825,30	7.301,20
05.03	COMP. 02	CONJUNTO DE 4 BANCOS DE CONCRETO, INCLUSO MESA EM CONCRETO COM TABULEIRO DE JOGO DE DAMAS/XADREZ EM PASTILHAS 5X5CM COR BRANCO E PRETO	CJ.	5,00	1.216,34	6.081,70
05.06	COMP. 03	CONJUNTO DE 3 BANCOS DE CONCRETO, INCLUSO MESA EM CONCRETO COM TABULEIRO DE JOGO DE DAMAS/XADREZ EM PASTILHAS 5X5CM COR BRANCO E PRETO E PINTURA SIMBOLO INTERNACIONAL DE ACESSO (SIA) CONFORME NBR 9050/2015	CJ.	1,00	1.092,44	1.092,44
05.07	COMP. 04	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE ÁRVORES - 50X30CM FIXADA COM PONTALETE DE MADEIRA	un.	10,00	58,01	580,10
05.04	COMP. 05	PILAR DE CONCRETO 20X20 CM, L = 2,30 M INCLUSO PINTURA	un.	3,00	545,75	1.637,25
05.05	COMP. 06	GRADIL METÁLICO (2,90 X 2,00 M) C/ TELA (35X35) MM, FIO 12, CONFORME DETALHE, INCLUSO PINTURA	CJ.	4,00	1.415,38	5.661,52
05.06	COMP. 07	PLACA INDICADORA DE DISTÂNCIA INCLUSO BASE DE CONCRETO PARA FIXAÇÃO, CHUMBADOR COM SAPATA, BLOCO DE CONCRETO DE 30X30X30CM FCK = 30MPA	un.	1,00	2.015,37	2.015,37

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	CUSTO	TOTAL
05.07	COMP. 08	POSTE DE ILUMINAÇÃO, MOD. SBP-8528/2-20GF, LUMINARIAS DECORATIVAS SBD-208-M, INCLUSIVE LAMPADAS	CJ.	1,00	1.103,10	1.103,10

SUBTOTAL 05. 45.422,44

TOTAL GERAL: 124.259,93

Michael
 Michael C. Oliveira
 Engenheiro Civil
 CREA/MS60887/D
 Prefeitura Municipal de Dourados